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บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลโนนรัง 

เรื่อง การลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๖๑ 

--------------------------- 

 

 

หลักการ 

เพื่อกําหนดหลักเกณฑ์การลดหย่อนที่ดินไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ ตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุง
ท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ มาตรา ๒๒ (๑) 
ประกอบมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไข 
เพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล (ฉบับที่ 6)  พ.ศ. ๒๕52 กําหนดให้ 
องค์การบริหารส่วนตําบล มีอํานาจตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลกําหนดให้บุคคลธรรมดา ซึ่งเป็น 
เจ้าของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบล และใช้ที่ดินน้ันเป็นที่อยู่อาศัย  
ของตน เป็นที่เล้ียงสัตว์ของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน ให้ลดหย่อนไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ได้ไม่เกิน  
ห้าไร่  แต่จะน้อยกว่าสามไร่ไม่ได้  ทั้งน้ีตามที่กําหนดในข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลแล้วแต่กรณี  

 

 

เหตุผล 

เพื่อให้การลดหย่อนภาษีบํารุงท้องที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง เป็นไปตามความ 
ในมาตรา ๒๒ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุง
ท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ องค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง จึงจําเป็นต้องตราข้อบัญญัติน้ีขึ้นบังคับใช้เพื่อ 
เป็นหลักเกณฑ์ในการลดหย่อนภาษีบํารุงท้องที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรังต่อไป 

  



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบลโนนรัง 

เรื่อง  การลดหย่อนภาษีบ ารุงท้องท่ี พ.ศ. ๒๕61 

------------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรังว่าด้วย การลดหย่อนภาษีบํารุงท้องที่ 
พ.ศ. 2561 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตําบลและองค์การบริหารส่วนตําบล (ฉบับที่ 6) พ.ศ. ๒๕52 
ประกอบกับมาตรา ๒๒ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีบํารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ องค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การ
บริหารส่วนตําบลโนนรัง และนายอําเภอชุมพวง  จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปน้ี 

 ข้อ ๑  ข้อบัญญัติน้ีเรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง เรื่อง การลดหย่อนภาษีบํารุง
ท้องที่ พ.ศ. ๒๕61” 

 ข้อ ๒  ข้อบัญญัติน้ี ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง ตั้งแต่ที่ได้ประกาศไว้โดย 
เปิดเผย ณ ที่ทําการองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรังแล้ว สิบห้าวัน 

 ข้อ 3  บรรดาขอบัญญัติ ขอบังคับ ระเบียบและคําส่ังอ่ืนใดในส วนที่ตราไว แลวในขอบัญญัติ น้ี 
ขัดหรือแยงกับขอบัญญัติน้ี ใหใชขอบัญญัติน้ีแทน 

 ขอ 4   ในขอบัญญัติน้ี 

 “ที่ดิน”  หมายความว่า  พื้นที่ดิน และหมายความรวมถึง พื้นที่ที่เป็นภูเขา หรือที่ที่มีนํ้าด้วย 
 “บุคคลธรรมดา”  หมายความว่า  บุคคลตามความหมายแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และให้
หมายความรวมถึง คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลด้วย 
 “ที่อยู่อาศัย”  หมายความว่า  บ้านเรือน ตึก กระท่อม หรือส่ิงปลูกสร้างที่คล้ายคลึงใดๆ ที่มีประโยชน์ใช้
สอยตามปกติเพื่อการอยู่อาศัย ซึ่งมิใช่เพื่อประโชยน์ในการประกอบการค้าของเจ้าของที่ดิน  
 “ที่เล้ียงสัตว์”  หมายความว่า  พื้นที่ซึ่งใช้ประโยชน์ในการเล้ียงสัตว์ที่เป็นประโยชน์ในการประกอบอาชีพ 
หรือยังชีพของเจ้าของที่ดิน ไม่ว่าจะเป็นสัตว์ปีก แมลง สัตว์บกหรือสัตว์นํ้า หรือสัตว์ครึ่งบกครึ่งนํ้าใดๆก็ตาม โดย
การเล้ียงสัตว์ในที่ดินดังกล่าว อาจเป็นสถานที่ให้อาหารสัตว์ หรือแหล่งอาหารของสัตว์ หรือแหล่งพักนอนของสัตว์ 
แหล่งควบคุม กักกันสัตว์ หรือหลายกรณีประกอบกันก็ได้ 
 “ที่ประกอบกสิกรรม”  หมายความว่า  พื้นที่ซึ่งใช้ในการเพาะปลูกพืชผล ที่เป็นประโยชน์ในการประกอบ
อาชีพ หรือยังชีพ โดยอาจเป็นพืชล้มลุก พืชยืนต้น หรือพืชนํ้าใดๆก็ตาม ของเจ้าของที่ดิน 



ข้อ 5  ให้บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยู่ในเขตองค์การบริหารส่วน
ตําบลโนนรัง และใช้ที่ดินน้ันเป็นที่อยู่อาศัยของตน เป็นที่เล้ียงสัตว์ของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน  ให้
ลดหย่อนไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ได้ จํานวนสามไร ่

ข้อ 6  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัติน้ี  และให้มีอํานาจออก
ระเบียบ  ประกาศหรือคําส่ังเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติน้ี 

  



ประกาศ  ณ  วันที่        เดือน   พฤศจิกายน   พ.ศ.  ๒๕6๑ 

 

          (ลงนาม) 

                    ( นางสุภาวดี ชํ้าเกตุ ) 

      นายกองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง 

 

 เห็นชอบ 

 

(ลงนาม) 

   ( นายไพรัตน์ วิทยาอนุมาส ) 

                  นายอําเภอชุมพวง                                                                                       
 
 
 
ข้อบัญญัติน้ีได้ดําเนินการจัดทําโดยถูกต้อง     ข้อบัญญัติน้ีได้ดําเนินการจัดทําโดยถูกต้อง 
ตามมติสภาองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง   ตามมติสภาองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง 
สมัยประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่ 3   สมัยประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่ 3  
ประจําปี 2561  ครั้งที่ 3/2561    ประจําปี 2561  ครั้งที่ 3/2561 
เมื่อวันที่  16  สิงหาคม  พ.ศ. 2561   เมื่อวันที่  16  สิงหาคม  พ.ศ. 2561  
              
 
(ลงนาม)       (ลงนาม) 

   ( นายเกียรติพงศ์ บุญผุด )      ( นายสุรวิทย์ รอดชัยภูมิ ) 

      ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง     ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตําบลโนนรัง 
 


